
Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959

Orçamento: Programa de trabalho:72201.23126.1377.6719; 
Natureza de Despesa:339039 e Fonte de Recursos:0261
Data de Assinatura: 26/08/2015
Contratado:  TELEMAR NORTE LESTE S/A (OI),
Ordenador: Paulo Sérgio Pinheiro- Presidente

Protocolo 868590
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°170/2012
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato nº170/2012 de 13/09/15 
a 12/09/16, de acordo com a lei nº 8.666/93 e alterações,  no 
art. 57, inciso II, combinado com o previsto no instrumento 
originário.
Data de Assinatura: 26/08/2015
Contratado:  TELEMAR NORTE LESTE S/A (OI),
Ordenador: Paulo Sérgio Pinheiro- Presidente

Protocolo 868595

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.209/15 de 25.08.2015 - Art. 1º - CONCEDER 
aos servidores Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro, Presidente, 
matrícula nº.54196521/2 e CPF nº.300.857.642-72, 3 1/2 (três 
e meia) diárias, no valor de R$549,50 (Quinhentos e Quarenta e 
Nove Reais e Cinquenta Centavos), e Aiua Reis Queiroz, Gerente 
de Projetos, matrícula n°.57225310/1 e CPF n°.948.242.402-63, 
3 1/2 (três e meia) diárias, no valor de R$472,50 (Quatrocentos 
e Setenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos), para participar 
do Seminário de Prática para Fortalecimento das Receitas dos 
Municípios, no período de 17.08.2015 a 21.08.2015, em Itaituba-
Pa e Santarém-Pa, conforme processo nº.2015/352448. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente .

Protocolo 868789

 PORTARIA Nº.210/15 de 26.08.2015 - Art. 1º CONCEDER 
à servidora Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva, Assistente 
Administrativo, matrícula nº.2022290/1 e CPF nº.279.978.122-
53, 3 e 1/2  (três e meia) diárias no valor de R$1.008,00 (Hum 
Mil e Oito Reais), para participar do XI Encontro Nacional de 
Controle Interno do CONACI, no período de 09.09.2015 a 
10.09.2015, em Belo Horizonte - MG, conforme o Processo 
n°.2015/342967. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente.

Protocolo 868791

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 450 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015; e
Considerando o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 3658;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ANA CAROLINA SENA GIESTAS, 
matrícula
nº. 54189559/2, ocupante do cargo Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na Coordenadoria Financeira/DIFE, 180 (cento e 
oitenta ) dias de Licença à Gestante, no período de 27/07/2015 
a 22/01/2016.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos  a partir de 27/07/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 868361

ERRATA
.

ERRATA
Onde se lê: Contrato nº 010/2015-SEPLAN
Leia-se: Contrato nº 012/2015-SEPLAN
Publicado no DOE nº 32.943 de 05/08/2015
Protocolo:859690

Protocolo 868311

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0451, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366736/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Capanema/PA, 
A fi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no referido 
município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dia Nº de 
Diárias

01 Edson Francisco do
Nascimento Júnior 5896649/2 Técnico em Gestão de 

Inraestrutura 27.08.2015 ½ (meia) 
diária

02 João Araújo da 
Silva 54191314/2 Motorista 27.08.2015 ½ (meia) 

diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de Agosto de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 868589

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1056 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeira a servidora EDILZA FARIAS 
AZEVEDO, para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II - Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, FENANDA SILVA PAIVA, FRANCISCO OSCAR 
COSTA DE CARVALHO, ALDENISE SILVA DA SILVA, CARLA DO 
SOCORRO GUIMARÃES GIORDANA, ROSIVEL NUNES FERREIRA 
e JULIANA SILVA PAIVA para comporem a comissão de apoio aos 
procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação 
do pregoeiro.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo 868759

PORTARIA N° 0822 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/239220.
R E S O L V E:
CEDER ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA o servidor IVONILDO 
SEABRA LEDO, matrícula n° 57194317/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1007 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/28914.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria de nº 1456 de 20/06/2011, 
publicada no DOE n° 31.947 de 01/07/2011, que cedeu para o 
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
PARÁ, o servidor ESTEVILDO DOS SANTOS CORREA, matrícula 
n° 108987/3, cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lotado no CENTRO 
DE SAÚDE - AMERICANO.
PORTARIA N° 1008 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/354162.

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/08/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 0444 de 13/04/2012, publicada no DOE n° 
31.137 de 16/04/2012, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor 
PABLO DA SILVA REGO MAGALHAES, matrícula n° 5888905/1, 
cargo de PSICOLOGO, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 1009 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO o Regulamento do 8ª Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2015.
CONSIDERANDO a Comissão de Avaliação designada através da 
PORTARIA Nº 0779/2015, de 21/07/2015, publicada no DOE nº 
32.936 de 27/07/2015.
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu a servidora ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, matrícula nº 
5096375-1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada 
na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, como representante 
desta Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA no 8º 
Concurso “Servidor Nota 10/2015”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 868777

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0808 DE 07/08/2015, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.949 DE 13/08/2015, QUE 
AUTORIZOU PARA PARTICIPAR DE CURSO DE MESTRADO EM 
CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS PELA UFPA A SERVIDORA DENISE 
MARIA LOUREIRO CONTENTE, MATRÍCULA Nº 54188323/2, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01/05/2015 A 25/01/2016.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 01/09/2015 A 27/05/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 868776

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 1º
Contrato: 050/2014
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: 1.Prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 050/2014; 
2. Reajustar o Contrato nº 050/2014 no percentual de 6,23%, 
conforme índice do IGP-M (FGV).
Valor: R$ 1.185.664,32
Data Assinatura: 26/08/2015
Vigência: 27/08/2015 a 26/08/2016
Dotação Orçamentária: Atividade: 904534; elemento de 
despesa: 339039; fonte de recurso: 0103.
Contratado: EXEL ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Travessa  Antonio Baena, 160, Marco, Belém/PA CEP: 
66093-081
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 865145

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 98, de 24 de Agosto de 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana II Nº 07, de 09 de 
Julho de 2015, que aprova o Projeto de Implantação da Equipe 
de Saúde Bucal, modalidade I, vinculada a Estratégia Saúde da 


